Actio pr̄scriptis verbis ex contra-
ctib. innominatis descendit, vbi
scilicet, ciuilis causa subest suffi-
ciens ad actionem introducendā,
& cum negotium non cadit in
certum, & speciale nomen con-
tractus, nec causa huiusmodi a-
ctionis exprimitur: sed hæ actio-
nes extimūtur sic, do vt des, fa-
cio vt facias, do vt facias, facio
vt des. Ex quib. nascitur actio p̄-
scriptis verbis nominata, alia ci-
uilis, quando mihi aliquid adest,
vel abest, vel absfuturū est: nec
tibi adest: nec absfuturū est, aut
mihi nō abest, nec tibi adest, aut
si nec tibi adsit, nec mihi adsit, &
cesses implere quod consuēt in-
ter nos, ego autem si feci, in sub-

sidiū intentatur actio de dolo. N^o
vbi vnuſ cessat implere quod in
se est, quod p̄misit altero imple-
re, locum habet hæc actio.

Actio pr̄scriptis verbis, quib. casib.
cōpetat, vide pulchrā gl. irub. ff.
cod. ti. & i §. actionū aut. in vers.
ex permutatione. insti. de act.

Actio pro socio, quē ex vtraq; parte
directa est, cōpetit pro vſufructu
quem solus alter sociorum per-
cepit, vel si dolum commisit in
reb. communib. Nā locum ha-
bet, quādo duo ineunt cōtractū
societatis. Et si aliquis sociorum
malē, & dolosē veretur, tunc al-
teri contra eum datur hæc actio.
Nascitur autē hæc actio demū,
societate finita quā finitur plu-
rib. modis, prout loquitur Azo
in Summa eodem tit.

Actio pro tutela directa competit
ei, cuius negotia gessit quispiam
quasi tutor, qui tamen tutor non
erat. Contraria datur illi qui exi-
stims se tutorem alicuius, tan-
quam tutor eius negotia gessit,
ad repetendum si quid necessariō
vel vtiliter in rem pupilli expen-
deris. l. j. & toto titul. ff. de eo qui
pro tut.

Actio publiciana ex æquitate datur
ei, qui rem bona fide emit, à non
domino, & rem sibi traditam bo-
na fide cepit, credens vendentem
tempore venditionis, & traditio-
nis, dominum esse, & suffi-
cit emptori habuisse bonam
fidem, licet venditor malam
fidem habuerit, & callido con-
filio vendiderit vt ff. eodem.
l. eum qui. §. pr̄etor ait. Si ergo
talis

talis cōptor ante cōplerā vſucapiōnē à possessione cadat, p̄t̄at r̄ ē à possessorē iure quasi dominij. Et appellatur actio publicā à publicio auctore, qui eam inuenit. inst. de act. §. aliq. Ad hoc ut auctor obtineat, oportet illum probare iustum titulum, & rem sibi fuisse traditam, & bonam fidem habuisse tempore emptionis, & venditionis (quod pr̄sumitur nisi contrarium probetur) & quodd̄ credat modo veritatem, vel donatorem tempore contractus dominum non fuisse, alias publiciana non competet. Permittitur autem tali venditori, ac si v̄sa cōpisset vendicare, nisi forte verus dominus possideat, quia exceptio veri dominij publicianam excludit. Si autē post vſucaptionem à possessione cadat, tunc non competit publiciana, sed ciuilis actio, vel rei vendicatio, secundum quosdam v̄tilis, secundum quosdam directa. s. de publicia. l. i. De hac materia vide notat. per Ioann. And. de sententia & re iudica. capit. abbatē sane. lib. vj. in gloss. in ver. dominij, vbi dicitur quod rei vendicatio, & publiciana non sunt contraria, sed aduersa, cum ad eundem finem tendunt, securi cūm tendunt ad fines diuersos.

Actio publiciana rescissoria datur ei, cuius res, quam à non domino emit credens eum dominum vt supt̄a, vſucpta est, cum absens etat causa reipublicæ, vel petegitationis, vel legationis ciuitatis vel causa appellationis

prosequendæ, vel testimonij ferendi, vel quia in captiuitate fuit, vel alia causa necessaria, fuit absens. Licer enim propter necessariam absentiam infra annum postquam reuersus est rescindere vſucaptionem, ut dicat aduersarium non vſucepisse, qui vſucepit per auxilium pr̄toris, hoc auxilium sibi datur. Si autem verè fuit dominus rei, tunc competit ei venditio rescissoria. Si vero res talis erat pignori obligata, competit etiam hypothecaria rescissoria, & hoc in realibus actionibus. In actione autem personali condictio rescissoria. De hac materia vide Guillielmum in Specula. de in integr. restit in tractatu libellorum, super verbo, sed scias, & sequenti. & glossa prima in verbo dominij vel quasi, circa medium. in c. abbate sanè. de re iud. libro vj. Actio quāto minoris. quēdā est p̄tria, qđā ciuilis. Pr̄atoria locū hēc cūm quis emit animal vel seruū morbosū seu vitiosū, q̄ propter morbus vel vitium minus valet quā emptus sit, & dat adpetēdū id qđ min⁹ valet, puta si res nō esset vitiosa vel morbosā, valeret virginati, nunc autem valet quindecim, proponitur hæc actio ad petendū quāti minoris iter sit emptoris. Hoc aut̄ scias, q̄ de vitio nūquam tenetur venditor nisi in tribus casibns. Primus est, quando nominatiū promisit, & tunc agetur ex stipulatu. Secundus est, quando sciebat seruum habere vitium & emptorem

non admonuit, & tunc tenetur ex empto, vel quod redhibeatur, vel q̄ admittere teneatur. Tertiō si verò animi sit admixtum vitiū corporis. Datur autem infra annum vtilē. Sed ciuilis actio quāti minoris competit quando librū vel aliā rē vitiosam vel morbosam emit ppter quod res minus valet, & agitur quāti minoris es- set empturus. De hac actione nihil dicitur in arbore actionū, sed de prætoria solū, vide similiter de hac materia in Specu.titul de empt. & vendit. §. nunc dicen- dum. vers. est & alia actio.

Actio quasi seruiana, quæ etiā hy- pothecaria dicitur, prætoria est, per quam rem mobilem vel im- mobilem tibi pignori obligatā, quā possidet aliquis, siue sit de- bitor, siue alius, poteris ab eo e- uocare seu petere, & est actio in rem vtilis, & datur creditori ad persequendum pignus hypothec- am ve, vide de hoc inst.de actio §. quasi seruiana.

Actio quod iussu perpetuo datur contra patrem vel dominū quo- rū iussu, cum filio vel seruo ali- quis contraxit, siue dirigatur ius- sus ad contrahentem, siue ad se- ruum. Nec est in ea opus verbis aut scriptura, vel vt distinguatur secundum Azonem, an videatur iussus vel iussio specialiter in uno cōtractu, an generaliter, ita q̄ vo- lēs cū seruo meo cōtrahere, id se- cure possit. Videor enim omnia iussisse nisi lex certa, id est, con- ditio, vel pactum contrarium prohibeat. Habet ergo locum a-

ctio quod iussu, quando domino viuente vel patre seruus vel fi- lius contraxit, quia hac dominus vel pater eo quod iussit tenebi- tur.

Actio quod metus causa datur ei q̄ probabili vel iusto metu coactus rē suā vendidit, tradidit vel pro- misit, aduersus eum qui metum intulit, sed intra annum erit qua- drupli propter contumaciā vo- lentis cē restituere iussu iudicis, ante lit. contesta Post annum ve- ro simpli. vt in l. si cum exceptio- ne j. respōso. & §. post annum ff. quod metus cau.

Actio rei vindicationis est quando dicis rem corporalem esse tuam, vt hunc seruum, hunc equum, hanc vestē. Alia dicitur rei ven- dictatio quā legist̄, non habent, quæ datur pro re incorporali, vt not. per docto. in p. c. examinata. de iudic. in antiq.

Actio rescissoria triplex est, vt supra de publiciana rescissio.

Actio redhibitoria datur emptori cōtra venditorem, vt seruū vel a- nimal morbosum recipiat, & pre- tium restituat, & datur intra sex mēses vtiles, quia hæc actio tā- tum sex mensib. durat. vt ff. de c̄- dil. edict. l. i. verbi gratia. Si vēdis mihi animal morbosum latente morbū habens, vel aliā rē vitio, quod vitium si sciuissim, nullo modo emissem, mihi datus actio contra te, ad hoc quod pretium receptū restitutas intra sex men- ses, & rem tuam morbidam vel vitiosam reasumas.

Actio rerum amotarum competit marito

marito aduersus vxorem de rebus constante matrimonio causa diuortij ablatis. Datur autem post diuortium, & continet rei persecutionem. Sed si pendente iudicio redintegretur matrimonium, soluitur iudicium rerum amotarum, si redintegrato matrimonio itetum fiat diuortium, remanebit actio rerum amotarum obres amotas prioris diuortij causa. Quo autem casu actio furti daretur contra extraneum, eodem casu actio rerum amotarum locum habet, dummodo illa concurrant, scilicet, ut res mariti dolo malo amouerantur, & econtra. Item quod fiat amotio constante matrimonio, vel ut aliquid fiat quod pro anno tione habeatur. Item quod fiat causa diuortij. Datur etiam haec actio contra patrem filio vel siliæ, quatenus ex ea locupletior est factus, vel de dolo malo eius factum est quominus fieret. De hac materia vides per Azoem in Summa, eod. titulo.

Actio rei vxoria sublata est: in cuius locu subrogara est actio ex stipulatu, quæ datur marito vel ei^z patri ut dos reddatur. Si enī à datioe dos iciperet, haec actio locu nō haberet, licet quidā dicunt contrarium, ut dicit Azo in Summa, eodem titulo.

Actio reuocatoria datur ī eos qb. aliēata fuere bōa debitoris ifraudē creditorū. vide supra; **Actio Fabiana**, & §. item si quis in fraudem. Institutionum de Actionib.

Actio Seruiana domino fundi vel **Actio tributoria** datur creditoribus qui

domus competit ad persequendas res cōductoris pro mercede domus quāsi pignoratas, q̄ quāuis nō cōventione pignorentur, tamen iuris constitutione obligantur tacitè pro locatione iure pignoris in urbanis prædiis inuecta & illata, in rusticis vero prædiis fructus tantum. De hoc vide in paragrapho itē Seruiana. Institution. de actionib.

Actio serui corrupti competit non solū aduersus eum cuius horta tu vel consilio seruus corruptus vel deterioratus est, sed etiā cōtra eum noua lex datur qui solicitauit seruum licet bonos mores eius corrumpere nō potuerit. Haec autē actio in duplū habet condemnationē, scilicet, quanti deterioratus est seruus, quātive res fuerit à seruo solicitato subtracta, & tenetur qui corrumperit, siue ex bono malum, siue ex malo deteriorē fecerit. De hoc in l. si quis seruo alieno suaserit C. de farr. vbi casu s de hoc.

Actio stricti iuris. Requirē infrā, actionū quādā, & de exceptio. in c. cū venerabilis. vid e instit de actionib. §. actionum autem.

Actio subsidiaria dicitur, quia in subsidium & auxilium alterius quæ inefficax facta est datur: ut si tutor res pupilli alienauerit vel male administrauerit, vel ipse tut or & eius hæres sint non soluendo, id est, non sufficienes ad soluendum pupillo, datur actio contra illum ad quem res eius alienatæ sunt.

qui cum seruo aut filiofamilias cōtraxerunt in merce peculiari, vt distribuat pro rata crediti inter illos, & dominū seu patrē illius cum quo contraxerunt, §. introduxit, instit. quod cum eo.

Actio tutelæ subsidiaria competit pupillo, quando nec tutor nechētes soluere habet, cōtra eum cui iura tradita sunt à pupillo, vt cautionem exigat à tutore pupilli, quando vel nullam, vel parum idoneam admisit cautionem.

Actio tutelæ directa datur aduersus tutore ipsi pupillo in quantum conuenit, si tutor in rebus pupillaribus damnum dedit dolo vel culpa ipsi pupillo.

Actio tutelæ contraria competit tutori aduersus pupillum, si in rem eius aliquid de suo impendit, vel pro eo fideiussit, aut rem propriam impignorauit, vel obligauit pro pupillo.

Actio venditi competit venditori ad petendum pretium & usuras ex tempore morz. Et si aliquid speciali pacto comprehenditur prout is sibi paciscitur, vel inter partes conuentum est. Et huius contraria est actio empti, quam vide suprà.

Actio vi bonorum raptorum de rebus mobilibus vi subreptis datur, & cui res mobiles per violentiā sunt ablatae, & competit restitutio infra annum ad quadruplum, ita quod in quadruplo contineatur eius restitutio, & haec est vis ablatiua.

Actio utilis, vide suprà, Actio directa.

Actionum quædam sunt in rem & quædam in personam. **A**ctio in rem dicitur vendicatio rei, quando, scilicet, dicit aliquis rem de qua agitur, esse suam, & aduersarius dicit cōtrarium. Quando ergo petis rem aliquam, vt tuam rei vēdicatione, tunc agis actione in rem. **A**ctio vero in personam cum petis ab aduersario aliquid tibi dari vel fieri. Item actiones quædam bonæfidei dicuntur, quædam stricti iuris. Actiones bonæfidei dicuntur, nō ideo quia in eis debetur seruari bona fides: quia etiam bona fides servatur in actionibus stricti iuris sed dicuntur bonæfidei ideo quia maximè exuberare debet bona fides inter contractantes in eis: & ultra id etiam veniunt omnia accessoria, & ea de quibus nihil est cogitatum, vt in actione empti, vel venditi. Venit etiā id quod expresse non est actū, videlicet à tempore mortis qui alteri nō reddit illud ad quod tenetur de natura contractus, veniant etiam damna, & interesse quæ debet restituiri, & sic in eis multum exuberat officium iudicis pinguis, quam in actione stricti iuris. Sunt autem actiones bonæfidei xvij. q̄ enumerantur insti. de actio. §. actionum. & ponuntur in glossa de except. capit. cum venerabilis. in verb. bonæfidei. Aliæ vero dicuntur actiones stricti iuris: vt actio ex mut. ex slipatu, ex atb. & cōsimiles. Et istis nō venit accessoriū: nec ea degb nō est cogitatū: Ut no. Bern. i glo. pallega. Nec in his 2

nis à tempore morte qui alteri nō reddit illud ad quod tenetur de natura contractus, veniunt dāna & interēsse quæ debent restituī. Item actionum realium aliae cōpetunt pro reb. corporeis, & sic habet locum rei vendicatio, Alię pro incorporalib. & p seruiturib. acquirendis seruendi & patien- di, & sic cōpetunt duas actiones, quarū vna vocatur cōfessoria, alia negatoria. Item nota q̄ actio- nes plonales usq; ad metas xxx annorum extenduntur, vt C. de constiū. pecun. l. iij. & C. de præ- scrip. xxx. anno l. sicut. Reales au- tem usque ad metas quadragin- ta annorum ut C. de luit. pign. l. iij. & in glo. ia verb. actione sub- mota. Est ergo (vt clarius dicā- tur) actio tealis, quæ obligatū eū extra quē dirigitur, non suppo- nit, sed ideo cōpetit, quia quis cō- tendit restituere contra quē talis actio dirigitur, verbi grata, In- trasti domū meā violenter, ego peto possessionē meā quā occu- pas, tu nullo iute mihi obligatus es, nec aliquid mihi promisisti, nec tecū cōtraxi, sed tantū te cō- uenio quia res mea apud te est. Sed plonalis actio p̄t̄supponit debitorem contra quē dirigitur, obligatū esse ex cōtractu vel ma- leficio, seu ex varijs causarū figu- ris. Et ita datui ēt ad rem, sed p̄t̄- supponit obligationem personē, vt vendidisti mihi librum, vel lo- casti mihi domum, tu mihi obli- garis ex contractu, licet agam ad rem, scilicet librum vel domum. Actionum alie sunt particulares, a-

lia vniuersales. Particulares di- cūntur quæ dantur ad res parti- culares, vel singulares, non autē ad id quod est vniuersum vel ge- nerale, vt si peto vestem, & ago rei vendicatione, vel alia actione particulari, seu peto decem quæ tibi mutuati. Harum autem a- tionum aliae dicuntur reales, vt quia competunt ad rem, & non dicunt personam obligatam. Ali quæ verò dicuntur personales, quia non ad rem, sed in perso- nam diriguntur, vt si ago ex em- pto, vel actio ex motu, dico enim personam obligatā, & non rem nec pecunia, perse quere la- tiū ut institui de actio. in princ. Actiones vniuersales (dicit Innoc. in c. conquerente de offi- ordina.) sunt quatuor, quæ cō- petunt pro hereditate tantiū, cuius nomine comprehenditū vniuersum ius defuncti l. nihil aliud. ff. de verborum signific. Sunt autem istæ, petitio hereditatis, familiæ ericſtūndæ, actio ex te- ramonto, quæ datur pro her- editate ex trebelliano restituenda, & actio ex empto quæ datur quo- ties tota hereditas emitatur & licet ibi dicat. Innoc. quod sunt quatuor intellige de iis de quid: iuta facilius mentionem aperte, sed multæ altæ possunt dici vni- versales ad similitudinem ha- fum quatuor, vt quando peti- tur villa seu castrum, vt sentit idem Innocent. in capit. cum ad fedem de restitu. spoliat. & clari- us per Bar. in l. ff. de ede. Item quando petitur ecclesia

pertinentiis suis, ut est gloss. in c. significantibus de libel. oblat. & Innocen. in d. ca. cum ad sedem. & in capit. eam te. de rescrip. Vel dic melius secundum Barto. in d. l. j. ff. de eden. quod actio universalis potest intelligi quando datur ad aliquid quod de sua significacione multa in se vniuersaliter continet, siue sit vniuersitas iuris, ut hereditas vel honor. posselli. & similia. siue sit vniuersitas facti, ut peculiari, de quo tamen dicendum est, ut l. iiii. ff. de pecul. Actio vero generalis ex eo dicietur in dicto cap. coquerente: quia competit ad id quod sub se continet plura capitula, non tamen vniuersum, ut est actio negotiorum gestorum, tutelæ &c. Nam multa potuit habere defunctus, quæ non peruererunt ad filium, sed continet sub se multa capitula de administrationem frumenti, vini, olei, & similium, secus autem si ex se & ex proprio significato non continet plura seu vniuersitatem, tunc enim licet petantur plura bona, non tamen dicitur petitio vniuersalis vel generalis. vide Panorm. in dicto cap. significatis. n. u. 18.

Actionum xij. species enumerat glos. in §. sunt præterea. Institu. de actioni. quibus adde, actionum alias esset nativas, alias dativas. Nativæ sunt quæ habent materiam sufficiētem præexistentem, à qua oriuntur. Dativæ vero quæ eiusmodi materia carent, quod declarat Bart. in l. iurisgentium. §. j. ff. de pact.

præterea actiones quædam criminales sunt, quædam ciuiles, de quibus infra in verbo, iudicia priuata.

Actiones ciuiles quæ sunt, & quæ require in Sepecu. titu. de actione. §. postremo. Et nota quod quandoque distinguitur actio ciuilis contra criminalem, & tunc idem est, quod actio intentata pro aliquo interesse.

Quandoque distinguitur contra prætoriam, & tunc idem est quod actio descendens ex aliqua parte iuris ciuilis, veluti l. senatusconsulto, constitutionibus Imperatorum, secundum gl. Iustit. de perp. & temp. actio. in p̄tin. Præterea autem dicitur, ut infra actiones prætoriz.

Actiones ex contractu, sunt de actionibus in personam, instit. de actione. §. j. quæ nascuntur ex pacto siue obligatio surgit ex re, ut condicō certi, de numerata pecunia, condicō certitudinaria, condicō ob causam, actio comodatii, depositi, pignoratia, de quibus omnibus suo loco diceamus, siue etiam consurgit obligatio ex verbis, sicut in actione ex stipulatu, quando res incerta in stipulationibus deducta est, Siue etiam oriatur obligatio ex literis, de quibus condicō odio defidicō datur in eū qui cum spe future numeratis scribit se debere, et non est numeratū. Numeratio autem non secuta ita bienniū non repetit chirographū. Et ē ita ducta & exclusa exceptio non numerat pecunie, cū minimè cogatur

gatur soluere quod scripsit se habere & non habuit. Siue etiam oratur obligatio ex consensu, veluti empti, venditi, locati, conducti, pro socio, mandati, prescriptis verbis, & actio constitutae pecuniae, nec non actio in factu de iure iur. Et de his actionibus in propriis locis secundum ordinem patebit. Et iste sunt species actio nū in personam, quæ oriuntur ex contractu siue re, verbis, literis aut consensu obligatio oriatur, de quibus vide ff. de action. & oblig. l. j. & iij. & iustit. de oblig. §. j. cum §. & titu. sequen. usque ad tit. de obligat. quæ ex quasi contra etu nascuntur.

Actiones ex quasi contractu sūt de actionibus in personam. institut. de actio paragrapho j. cū ibi nota. quæ neq; ex pacto, neque ex maleficio oriuntur, sed tamen maiorem habent cōuenientiam & affinitatem cū pactis, quam cū maleficiis. De his actionibus vidēdū ff. de action. & obligatio. l. ex maleficiis. §. si quis absentis & paragrapho sequent. & institut. de obligatio que ex quasi contra nasc. & de singulis exposuimus nomi natim suprà suis locis.

Actiones vel obligationes ex maleficio sunt actiones in personam. institut. de actio § primo, cū ibi notariis. Quib. delicta hominum coercetur, & publicæ utilitatis interest. ff. de fideiulso. l. si à reo. §. fina. & ff. ad legem Aquiliam. Lita vulneratus cū similib. vt est cōdictio rei furtive, actio arborū furticelarū. actio furti, actio vibo

norū raptorū, actio legis Aquiliæ actio iniuriarū, quod metus causa, de dolo, actio serui corrupti, actio rerū amotarū, cōdictio turpem causam, interdictū unde vi, interdictū quod vi aut clā, interdictū de libero homine exhibēdo, de uxore ducenda, de libris exhibēdis, interdictū quorū legatorum, interdictum prohibitorū, ne quid in flumine ripave publica, interdictum de itinere actū que priuato. De quibus omnibus. regre i litera L, loco suo. Actiones vel obligationes ex quasi maleficio sunt actiones in persona, institut. de action. §. j. quæ neque ad pacta accedūt, neq; ad maleficia, sūt tamē similiores maleficiis quā pactis: vt actio in factū aduersus iudicē q̄litē suā facit. & actio in factū de electis & effusis. Et actio in factū de dolo & furto eorū qui ministeriū causonū, aut stabulariorum, aut nauē exercent. ff. de actio. & obligatio. l. ex maleficiis. §. si iudex, usque ad finem. & iustit. de obliga. q; ex quasi maleficio nasc. per totum.

Actiones hereditariæ dicuntur quæ transeunt ad heredes, vel contra heredes secundū Azo. Itē quæ ab heredibus incipiūt vel contra heredes. ff. de action. & obligatio hereditariarū. Vt autē plenē sciatur quæ transeunt ad heredes, vel nō, distingue, aut nascitur actio ex maleficio, vel quasi, aut ex contractu vel quasi, prout per sequitur Azo in Sum. co. titu. & secundū Placen. in Sū. sua, co titu-

Hæ actioes cōpetunt his qui succēdūt in ius, & nō his qui succēdūt ī rē, vt donatarij vellegatarij
Actiones interrogatoriaz ad quid intentantur olim, vide gloss. in
 in rubr. ff. de interrog.act.

Actiones mistæ dicuntur actio fa-
 miliax erciscundæ, actio cōmuni
 diuidundo, & finiuu regundo-
 rū. §. quædā. institut. de actio. At
 quare appellantur mistæ, & quid
 differat ab actionib. in rā scriptis
 declarat ibi Ias. & in §. j. eodē tit.

Actiones personales in rē scriptæ
 oriuntur ex contractu vel qua-
 si, ex maleficio vel quasi, sicut &
 mere personales, sed qā comit-
 tāt possessores rerū instar reali-
 um, ideo in rē scriptæ appellatae
 sūt. Quæ sint hæ actiones, docet

Accur. i l. iiij. §. est autē. ff. adexhi-
 tiones præiudiciales in rē esse di-
 cuntur per quas queritur, an
 quis liber sit, an libertus, & de
 partu agnoscendo, vt in §. præ-
 iudiciales. instit. de actio. Sed
 illa per quam queritur, an ali-
 quis sit liber partim ciuilem cau-
 sam obtinet, partim prætoriam.
 Ciuilem autem secundum
 formam dominij: quia in ea di-
 rectè agitur, & prætoriam se-
 cundum formam & modum pe-
 rendi, quia tuum a teipso non
 ab alio petis possessore. Cate-
 ræ vero duæ formam capiunt ex
 prætoria iurisdictione, & in rem
 dicuntur esse ad instar acti o-
 nū de seruitute, quia in hac de
 iu re patronatus in re, in illa de
 proprietatis iure agitur. Præiudi-
 ciales autem dicuntur, quia que-

madmodum exceptiones actio-
 nibus opponuntur, & ante pri-
 mam quæstionem terminantur.
 Si autem quis quæ rat quare
 non exceptiones, sed actiones di-
 cantur, illa potest esse causa,
 quia non est exceptio nisi sit a-
 ctionis exclusio. Hæc vero præ-
 iudiciales nullam actionem ex-
 cludunt, sed non competere di-
 cuntur, & ideo actiones dicun-
 tur & non exceptiones. Præiudi-
 ciales actiones pro tanto dici
 possunt, qā in ipsis tractat de ma-
 gnopiudicio vel qā q̄stionē motu
 piudicat. ut agis cōtra me & aliquid
 petis, oppono tibi q̄stionē status
 dicendo quòd es filius meus, vel
 seruus in potestate mea consti-
 tutus, aut libertus: & sic de con-
 similibus: & præiudicabit actio-
 nituæ contra me motu. Sunt
 & aliz in rem actiones in qui-
 b. non de dño, sed de iure pigno-
 ris agitur vt Seruiana & quasi
 Seruiana. Require loco suo.

Actiones prætoriaz quæ sunt, &
 quot, require in Speci. titul. de
 actio. seu petit. propo. §. postre-
 mo. Dicuntur autem prætoriaz
 secundum Azonem, quia à Præ-
 tore sunt inductæ, vt institu de
 act. in Sum. secundum eundem
 Actor est qui agit & pulsat alium,
 rem aliquam ab ipso petens in
 iudicio. ff. de iudic. l. in tribos.
 & ff. finium regundo. l. iudici-
 um. Nam in communib. iu-
 dictiis queritur quis actor sit. Est
 ergo ille qui suo nomine agit
 vel qui constitutor ad agen-
 dum vel defendendum causas

vniuersitatis vel alterius : ff. q
cuiusque vniuersitatis item eorum.
§. decuriones. Vel dicitur qui co
stituitur à tuncore vel curatore
ante item contesta. C. de procu
l. ne que tutores, C. de act. à tuto
seu curat o-dan in rubr. & in ni
gro, dictus ex eo , quod tutoris
vel curatoris personam agat. Nō
nunquam actor ponitur pro vil
lico, quem vulgo factorem à fa
ciendo appellamus. l. legata ff. de
legat. j. vnde seruus actor in §.
pœna. insti. de iniu. interdum
etiam sumitur pro eo, qui aliena
bona aministra. l. cum alicuit. de
neg. gest.

Actuarie naues, quæ remis agun
tur. l. iij. ff. de capti. Bud. in l. j. de
exerci. actio.

Actuarij sunt notatij, à quibus acta
scribuntur.

Actus est quædam seruitus qua is
cui ea debetur, habet ius quod
potest perfidum in quo sibi hæc
seruitus debetur non solum am
bulare per se, sed etiam iumentum
& quadrigā secum ducere ff. de
serui. rust. præd. l. j. ver. actus. & l.
inter actum. & instit. eo titul. §. a
ctu. Aliter capitur actus pro o
peratione. l. heredes in fin. ff. de
testa. & l. duos. de duobus reis.

Actus legitimi dicuntur, omnes
quacunque iuris scripti parte
inuenti. Iuris autem scripti par
tes sunt sex, videlicet lex, ple
biscita, senatus consulta, decre
ta principum, responsa pruden
tium, & magistratum edicta,
vr instit. de iure nat. g. & ciui. §.
coſtat. & Iius autem ff. de iusti. &

iur, vide de hac materia Denum
i regula, act. de regu. iur. illexpo.

De A ante D.

Ad præpositio composita cum di
ctionibus à consonante incipi
entibus, mutat d. in consonantē
qua sequitur : id quod omnes
qui de orthographia scribunt, an
notauere : vt accurro, qd ex ad
& curro componitur, affligo/ex
ad & figo. In Pandectis, tamen
quas Florentini ex præda Pisana
in archiuo adseruant, semper re
periuntur præpositiones integræ
q. & antiquos obseruasse ex nu
mismatis & monumentis litera
rum marmoribus incisis, etiam
hodie videmus. Itaque in codici
bus illis archetypis non legitur
ex ortographorum ratione, ac
cresco, afferro, affinis, agnatus,
appono, arrogo, ascribo, assen
tio, assidco, assiduus, astringo, &
huiusmodi, sed adresco, adfero
adfinis, adnatus, adpono, adro
go, adscribo, adsideo, adsidu^o, ad
strigo, hoc est, præpositione late
gra. Hæc nanque omnia & simi
lia (tamen si non mutant sésu) re
tinenda est tamē antiquorū libro
rū, maiestas, in libris maximè le
gū, qui quo sunt retulstiores, eō
habentur maiotis i auctoritatis.
Nā si quis per regulas artis grā
maticæ conaretur talia castiga
re, nō minus peccaret quā si pro
repetūdarū, & finium regundorū,
& de familia erciscunda, & de
communi diuidendo contendet
ret : scribendum esse repetida
darū, & finium regendorum,
& fami

& familia erciscenda, & commu
ne diuidendum, q̄ regulæ quæ
traduntur à Grammaticis de for
matione verborum id fieri debe
re præcipiat. Apud antiquos nā
q; gerundia & participia futuri ī
dus, à verbis tertię & quartę cō
iugationis inclinata in vndus nō
in endus desinabant. Plautus in
ipso statim initio Amphitronis:
Ut vos in vostris voltis merce
moniis emūdis vendūdisque, p̄
emendis & vendendis. Permanit
tamen hæc declinandi forma in
hoc verbo eo, is, & ab eo compo
sit is, vt eundi eundo eundum,
adeundus a, um, prætereundus,
a, um. Dicimus quoque præesse
quempiam iuri dicundo potius,
quam præesse iuri dicendo.

Ad ponitur pro iuxta. ff. de seruit.
vrba. præd. l. quidā Hyberus. Bar.
in l. militis codicillis ff. de test.
mili. Item pro cōtra l. commissa.
de publican. Aliquādo significat
post. l. qui duos de manu test. v
trum autem faciat modū an cō
ditionē docet Bart. in l. quibus.
§. Termilins. de cond. & demon.
De hac dictione not. Archi. de re
scriptis. si gratiose. lib. vij. & lxx
vij. dist. presbyter. Et quomodo
differant ad, & in, vide ff. de iniu.
l. itē apud Labeonē. §. cō uitū. qđ
nota pro statutis dicentib. quod
aliquid fiat ad domum, vel in
domo,

Adā nouissimus, id est Christus, vt
in clem. de sum. Trinit. c. j.

Addicio, is, xi, pro eo quod est ad-
judico simpliciter accipitur, vt
Cice. in Offic. addictus morti di

xit p̄ adiudicatus. Et Horatius ī
1. arte. Nullius addictus iurare ī
verba magistri. Aliquādo etiā ī
uenitur pro eo quod est vendō,
vt apud Martialem. Addixti La
bienæ treis agellos, p̄ addixi
sti. hoc est vēdidisti. Gellius quo
que li. i o. Libetos vrberari addic
tique iusserunt ei, cui furatū est.
Et est vnū ex verbis tribus quæ
Prætori accommodantur, de qui
bus intellexit Ouid, in 1. Fasto
rū scribens. Ille ne fastus erit per
quem tria verba silentur. Fastus
erit per quem iure licebit agi.
Erit igitur tunc addicere ex vē
ditione aliquid alicui adiudica
re. Apud Iurisconsultos lib. xxvij.
Dig. ti. 1. est. de in diē adiectione
pro eo quod esse debuit de die ī
diem addictione, quem erro rem
primus omnium deprehendit, a
gnouitq; Laurentius Valla. Ver
bū quoq; ipsū nihilominus cor
ruptum cūm alis in locis, tum ī
eodem titulo legitur, adiicio vi
delicet p̄ addico, vt ī l. i. ff. eo.
his verbis. Quoties fundus ī diē
adiicitur. Et ibidem, res in diem
adiecta sit: pro addicitur, & addi
cta sit, quod in emendationibus
libris reperias. Itē lib. xxxx. Dig.
ti. de fideicom. liber. s̄a pe legitur
adiicio & adiectio in eadē signifi
catione, sed corrupte pro addi
co & addiectio. in l. 4. ff. eodem.

Ant. Nebr.

Addico, ex ad, & dico, componitur,
& est vendere per licitationem,
hoc est in venditione publica, v
bi aliis

bi alias alio maius pretium pollicetur, ut sibi potius quam alteri venalia addicantur. Accipitur tamen & pro simpliciter vende-re, vt in l. qui fundum. §. procura tor. ff. pro emp. quādoq; pro cogere l. actuarij. de errog. milit. an necnon pro iudicare seu damna re. leg. addictos. C. de appellatio-nibus & dicitur in diem addi-tio generaliter: quando vendo tibi rem hoc pacto, quod si ali-quis in diem tales meliorem conditionem attulerit, sit tibi inempta. Et dicitur melior con-ditio afferri si aliquid pretio sit additum, vel maturior solu-tio aut facilior afferatur, vel lo-cus oportuñor soluendo pretio adiiciatur, & sic de aliis, & vt in tit. ff. de in diem adiec. & ibi per Azonem.

Additamētum est quod pristinis bo-nis postea accedit ff. de admini-stra. tutor. l. quoties. §. cōstat & C. in quib. cau. hab. l. fin. & de curat. fur. l. fin. §. tali itaque.

Adducor, id est moue or. de fideicō-mis. lib. l. quidā in testamēto. §. fi. Adeo, id est, intantum, media corre-ptra, vt de rescri. cūm adeo.

A Deo datus est nōmē David Pro-pheta, qui datus fuit à Deo ad liberationem Israël.

Adempta legata dicim⁹ illa. q̄ testa-tor adimit legatario, cui primò legauerit, mutata. j. sua volūtate.

Adept⁹, id est assecur⁹ cū oī iure. de conceſ. præb. c. ne captandę. li. vj.

Adæratio dicitur quasi æris presta-tio, inde adærata prædia dicebā-tur, ex quib. es, seu pecunia præ-

stabatur, ut habetur C. de collat. do. l. vnic. lib. x. Nā adærare est ad ptiū redigere, siue ptiō æstimare. Adesse aliquando exponit ut pro a-beſſe, cauſa euitandę contrarie-tatis. Bart. in l. quoties. C. de dig-ni. lib. xij.

Adesse nō dicuntur q̄ casualiter ad-sunt. Bar. i l. quæſitū. §. fi. de le. iiij. Adharentes dicuntur hi qui spo-ute sunt eiusdem volūtatis, cuius est princeps. c. ad apostolicz. de-re iud. in vj.

Adharentia facit esse eiusdem sta-tus eum, qui adhæret, & eum cui adhæretur. not. Cardina. in cle. j. de relig. dom. vbi loquitur de ad-hærentia.

Adhibere, id est, cōuocare, seu cita-re, vt ff. de adoptiō. l. nam ita ali-quando, id est præstare, ff. qui sa-tisd. cog. l. dedie. §. j. aliquando id est reiterare. j. q. vij per illicitam. aliquando id est, recipere seu ad-mittere. ff. de testib. l. j. aliquando exponit ut, id est habere, ff. de of-fic. proconsul. l. nec quicquam. §. obſeruare.

Adiacentes, id est, cōfines, in auth. de sanct. episc. §. si autem.

Adiectiuū appositum iter duo sub-statiua quid importat, vide Bar. in l. cū filio in fi. ff. de le. j. & si duo adiectiuā adiiciāt vni sub-statino, an requiratur vtriusq; cō-cursus. Bart o. in l. qui concubinā in princ. ff. de le. iij. vide Albe. in suo dictio. in verb. adiectiuū.

Adigere, id est compellere. ff. de in-ius voc. l. adoptiuū.

Adimatur, id est pro non dato ha-beatur. ff. de ademp. lib. l. vna.

Ad

Ad instantiam, istae dictiones sonant, sicut dicereatur, ad petitionem seu preces talis, vide Fely. in c. cum M. Ferrar. vers. not. iij. de constit.

Ad instar, de hac dictione vide C. vñ. vid. si de possessione. & de epi. & cler. l. omnia priuilegia. de exercebito. l. vlti. ff. de publ. l. eum qui. §. publiciana. C. de lib. exhib. l. si ad instar. & de sponsa. c. ij. & de præbend. c. dudum. circa fin. lib. vij.

Adire hæreditatem, nihil aliud est, quam velle eam habere. Nam adire non tam facti est, quam animi, immo in nuda & sola voluntate consistit. Nam hoc animo debet esse

ut velit esse heres. §. fina. vbi videtur. de hæred. qualit. & differ.

Auditus domus est anterior pars, siue introitus. ff. de vsufru. l. equisimilium. §. sed si axidum.

Adiudicare, vide abiudicare.

Adiutor idem est quod actor. insti. de cura. §. fin. & ff. de tutel. l. sollet. quandoque pro scribentario ponitur. C. de numera. l. nulli. libro duodecimo.

Adiutor laborum, id est ordo. C. de offic. magi. offi. l. j.

Adminicula dicuntur vehementia indicia. ca. cum dilectus. de success. ab intesta. aliter accipiuntur. in l. j. ff. si vsufru. per. & l. ij. C. de constit. pec.

Administrator, qui res alterius administrat: vnde administratores reipu. quod teste Accurs. declarat in sub. C. de admini. reipub. lib. xij. at administratores serui dicuntur qui ministrant domino in mësa, secundum Alciat. in cō.

de verbor. signific. in lege. Admittere, est recipere, vt ff. de ino. test. l. Papinianus. §. si quis impuberi. Quandoque significat deliquerere. l. spuri. ff. de decurionib. Admodum, id est, valde, penultima correpta. ff. quod cuiusque vniuer. l. j. in princ. aliquando profertur accētu acuto, & tūc exponitur admodum, id est necessitatem, de vsufruct. l. itē si fund. i. fi. Adnotare, id est reprehendere. ff. solu. matr. l. si vero. §. de viro. & de lega. ij. l. debitor. aliquando ponitur pronotare. ff. de inof. testa. l. cum mater.

Adnotatio dicitur, quæ sit proprio motu principis, vt not. C. de pal. sac. lat. l. non aliter. Vel adnotatio est rescriptum principis, paucis adhibitis factum. C. de sacro sanct. eccles. l. iubemus. Quandoque dicitur adnotatio actus, qui sine testibus expeditur. C. de proba. l. instrumēta. in glos. j. aliquando adnotatio est scriptura facta propria manu principis. C. de precib. imper. offer. l. j.

Adolescēs propriè dicitur quis quando excessit pubertatē. tex. in l. au relio. §. j. ff. de liber. lega.

Adoptio est gratuita quādam elec̄tio, qua quis aliquem sibi elegit in filium, & hoc faciunt plerunque hi qui filios habete non possunt ad ipsorum solarium. Et tales qui sic recipiunt in filium, dicitur adoptiuus. Et ille qui sic eū adoptat, dicitur adoptiuus pater. Et quæ sit differentia inter adoptionem & arrogationem: vide infra arrogare. & insti. de adoptione. in

dop. in princ. Adoptivus filius est, quem aliquis adoptat, vel accepit datum à patre. Et econtra pater adoptivus est, qui filium adoptat. instit. de adoptio. §. i. & ii.

Ad promissor appellatur qui promissioni alterius accedit, hoc est fideiussor. l. v. §. satis acceptio, de verb. oblig.

Ad quid id est quare, de censit. peruenit, vel qua de causa.

Adrogare, & adrogatio, adoptare & adoptatio siue adoptio differunt, auctore Gellio. lib. 5. c. 19. Noct. atti. vbi ex æquo distinguit adrogationem ab adoptione, nec alteram sub altera cadere putat. Eius verba sunt: Cum in alienā familiam, inque liberorum locū eatranci sumunt, aut per Prætorē id sit, aut per populum. Quod p. Prætorem sit, adoptio dicitur, qđ per populum, adrogatio: adoptantur autem cum à parente in cuius potestate sunt, tertia emācipatione in iure ceduntur, atque ab eo qui adoptat, apud eū apud quem legis actio est, vindicātur: adrogantur ij, qui cum sui iuris sint, in alienam lēse potestatem tradunt, eiusque rei ipsi autores fiunt. Et subdit: Adrogari nō pót qui iam vesticeps, id est, cum ad annum duodecimfimum peruerterit. Adrogatio autem dicta, qđ genus hoc in alienam familiam transitus, per populi rogationem sit. Eius rogationis verba hæc sunt, Velixis, iubeatis Quirites, vti L. Valerius L. Titio tam lege iureq; filius sibi fiat, quam si ex

eo patre matreque familiās eius natus esset, vtque ei vitæ necisq; in eum potestas fieri, vti pariendo filio est. Hæc ita vii dixi, ita vos Quirites rogo. Modestinus verò lib. I. Dig. ti. de ado. l. j. adrogationē ab adoptione eo differre putat, qđ species distat à suo genere. Adoptionis, inquit, nōmē generale est. In duas autē species diuiditur, quarū altera adoptio similiter dī, altera adrogatio, quasi velit dicere, adoptio duas hēt species, quarū altera nomine caret, & ex doctrina Arist. nomine generis appellatur: altera vero est adrogatio. Accursius adrogationem dicit appellari non quod populus rogaretur, vt scribit Gellius, sed quod adoptator interrogatur velit eūqué adoptat sibi iustum filium esse, ex eo fortasse deceptus, quod legerat libro primo Institutionum. ritu. de adoptiō: adrogationem, fieri solitam Imperatoris auctoritate, quia lege regia populus ei, & ia eum omne imperium suū, & potestatē cōcessit. l. i. ff. de cōsti. prin. Quod si ita est, nō adoptator, sed Imperator, qui in locū populi successit, i huiusmodi adrogationib. faciēdis rogādus est.

Aduena dī eo quod aliunde adueniat, secundū Isid. lib. x. etimol. Aduena dicitur quasi incola. l. pupillus §. aduena. ff. de ver. signifi. differunt tamen, vt ibi Alcia. annotauit, si quidem incola fixit pedem dōmiciliumque constituit, aduena nō. Vnde traditum est populi appellatione nō adue-

nas, sed incolas tantum cōtineri,
vt tradit Fel. in c. Rödulp. de resc.
Aduentitium peculium , vide infrā
in ver. peculium.

Aduerbum quandoque resoluitur
in suum nomen, & relatiū quod,
& verbum est , vt de acquirenda
possessio. l. 1. §. sed furiosus. Vtrū
sit aduerbiū iducat cōditionē an
modū, plene Bar. il. 1. d. cō. & de.
Aduersaria dicta sunt quę raptum &
tūltuariē scribuntur, ne, scilicet,
memorię excidat, vt deinde ple-
nius diligentiusque cum vaca-
uerit rescribantur.

Aduersarius plerunq; sumitur pro
eo, q aduersus nos litigat, aliquā
do tñ ponitur p eius procurato-
re vel aduocato. vt ff. de calu l. 1.
§. 2. sed aduersarius principalis
est inimicus .extra, vt lit. non cō-
te. c. accedens. el. 2.

Aduersus, idest, contra. l. non solum
§. si. de iniu.

Adulatio est blandus sermo. 1; di-
stin. c. vlt. ff. si quis ali. test. proh. l.
vi. Item adulari dicitur quis trib.
modis. gl. in c. vnum, in fi. in ver.
adulari. 2 §. distinct.

Adulter dicitur qui alterius nuptias
violat.

Adulterari rationes dixit Iuriscō. in
l. 1. deser. corrup. id est , cōturi-
bari vel falso describi.

Adulterina scientia dicitur falsa, vt
in proæ. Dig. §. discipuli gitur. &
adulterina moneta j. falsa. C. de
fa. mone. l. 2.

Adulterium est illicitus coitus cum
vxore spōsave aliena perpetra-
tus. Et dicitur adulterium, quasi
transitus ad alterius thorū, vel

ad alterum. Illud certè non est a-
dulterium quo maritus alicuius
aliam solutā cognouit , idem &
si coniugatam, nam & tunc non
iudicatur adulterium, quia ab vx-
ore discedit scilicet quia cognita
est vxor alterius. Inter adulter-
ium autem, & stuprum hoc in-
terest , quod adulterium propriè
in nupta committitur , stuprum
in vidua, vel virgine, seu qualibet
alia muliere, quæ corpore quæ-
stum non faciat. Item & in pue-
ro. l. inter stuprum. de verb. ng. &
l. inter. §. stuprum. de adulte. Item
secundum Lud. de Rom. pro a-
dulterio statutæ sunt quatuor
pœnæ de iure hodierno , prima
est , separatio thori, secunda est
pœna detrusiōnis in monasteriū,
vt ibi lachrymis lauet peccatiū,
quod est pudor fateri, tertia est,
quod scanduntur in pannis &
cappillis ante & retro, quarta est,
excommunicatio , licet pœna a-
dulterij de iure ciuili sit pœna ca-
pitis, vt ff. ad l. iul de adult. l. quā-
uis coercendæ, scilicet C. eo. Pa-
duæ est pœna lx. ducatorū, & hoc
in viro, sed in muliere est pœna
detrusionis in claustrum, vt not.
in l. manci C. de ser. fug.

Adulterina res dicitur quæ non est
legitima , sed supposititia, vnde
filij adulterini dicti , ex adulterio
concepti. Hinc adulterinæ li-
teræ apud Apuleium lib. quarto
de asino aureo, & adulterina cla-
uis apud Salustium , & adulterina
signa vocat Festus Pomp. lib.
1. quæ sunt alienis annulis facta.
Ipse quoque annulus quo signa
impr

imprimuntur, adulterinus dici potest. vt li. xlvij. ff. tit. ad le. Cor. de falsis l. lege Cornelii. vbi Modestinus ait, Qui signum adulterinum fecerit, vel exculpserit. Aphricanus quoque in cod. tit. l. si quis. Quod si testamentū, inquit, adulterinum non esset. In eodem quoque quadragesimo-octavo libro, tit. ad legem Iul. pecul. l. sacrilegij. Vlpianus ait, Non videntur adulterinam monetam exercuisse. Antoni. Nebris.

Adulterinus dicitur qui de adulterio cōceptus, seu genitus est, unde adulterina moneta vel sigillū dicitur falsa moneta, vel falsūm sigillum, ad instar veræ vel veri facta sigillum.

Adultus dicitur, qui xxv. annū cōpleuit, vel qui à 14. annis vsq; vi gesimo quinto, procedit. Nā adolere in uno significato est crescere, in alio cremare vel vrere. Et adolescens dicitur trib. modis, vt no. Arch. 27. quæst. 8. alligant.

Aduocatus est qui alterius nomine quasi legatus, seu patronus vocatur, qui in foreibus, seu extra- nis negotijs præminētib. præbet litigantib. suum patrocinium, cuius pretiū honorariū vocatur, sub antiquo nomine, & inde venit verbū aduocare quod est postulare p̄ opponentē, & desideriū eius coram iudice exponere, & patrocinium in causa præstat. Et proprie appellatio aduocatorum qui contineantur, vide l. j. §. aduocatos. de va. & extraor. cogn.

Aduocatus fisci dicitur qui patroci-

nium præstat in causa fisci.

De A ante I, vide infra, in litera I.

De A ante E.

Aedicula pro parua æde, hoc est, tēplo paruo accipitur. Nā ædes, is, in numero singulari semper accipitur pro tēplo, vnde semper adiungitur illi cui Deo sacrata est atq; dedicata, vt ædes Iouis, ædes Castoris, ædes cōcordiæ. Dicitur quoq; ædes sacra. Aedes, diū, in numero multitudinis significat domum priuatā caretq; numero singulari, ab æde igitur sacra fit ædicula, pro alicuius Dei tēplo paruo, vt Plin. li. 35. Supra ædiculā, inq̄t, iuuētutis: hoc est, Deę p̄sidi iuuentæ ætatis. Iuriscō. li. 47. Digest. tit. ad legē iuliam peculatus l. sacrilegij. Qui ædicularis, inquit, iuētutis tēauerit. Quod si ædiculari nō essent sacræ, tētare illas nō esset sacrilegiū, atq; ex cōsequenti ad legem peculatus nō pertineret crimen. Ant. Nebris.

Aestimo, as, pro eo quod est taxare accipitur, verbū frequens in iure, scribiturq; per æ diphthongū, qđ ab ære, & time, quod est pretiū, cōponitur. Sic quoq; in Archetypis illis Florētiorū Pādectis sēper scriptū reperitur, neq; scribēdū extimo, as, id qđ in libris recentiorib. legitur. Hinc est apud antiquos p̄cna æstimata, ab ære, inquit Festus libr. 1. quia æstimauerunt eam ære ouem decus- Vocab. iur. d se

se, id est decem assib. bouē cētusse Affinis est qui habet consanguineā
id est, cētū assib. Hinc rurs' sit cētū
mator, & cēltunatio, cēstimator, &
cētimatorius. vt Vlpia li. xix. di-
gest. tit. de cēst. act. Nebr.

De A ante F.

Affatim, id est, generaliter, vel abū-
dāter, & sic est media bēuis; sed
media longa, id est, facundē. Vnde si dicas affatim, tunc significa-
bis abundē affatim dicens, fa-
cundē significabis: vt habetur in
c. vni. co. S. cunctos de reli. dom.
li. 6. in gl. affatim.

Affatus. i. rescripta quæ tardē con-
ceduntur per Imperatorem. C. de
epis. and. l. 3. i. gl. C de diuers. res-
crip. l. Sacri affatus.

Afficere tria significat. Vnde afficit,
affirmat, punit, cupit, hec tria si-
gnat. Itē dicitur affectus nō suf-
ficit, nisi sequatur effectus, ubi ex
necessitate opus est facto, vt ca-
vlt. de spons. & de eo qui mit. in
poss. c. 1.

Afficere lucro, est lucrum afferre. de
diuor. l. si filia. ff.

Affictus penes vulgare Lumbardo-
rum, & Thuscanorum secundum
Petrum de Sam. & Abb. dicitur
c. sus qui datur ratione prædio-
ria in conductorum, prout vide-
tur velle in Spec. de loca. & con-
du. para. sequitur. in princip. in-
de affictare, & est locare ad fictū
& ad firmum, vt in c. Pisani. de
resti. spol.

Affidare, id est, fidem dare alicui su-
per aliquo facto, capitulo super
eo. 2 de test. & ibi Ab. in 1. nota.
vide tex. in c. si in verbo & se af-
fidatam. de cogn. spiri.

Affinis est qui habet consanguineā
alterius in vxorem, vel econtra
quæ habet consanguineum alte-
rius in inaritum.

Adde quod aliquando affines vō-
camus consanguinitate coniun-
ctos. l. si mulier. de donat. iter vir.
& vxo. & similiter affinitatē cō-
sanguinitatem. c. hæc salubriter.
35. q. 8. Et tradunt Arch. Io. And.
& Dominic. in capitulo primo. de
sponsal. libro sexto.

Affinitas est proximitas personarū
ex coitu proueniens, omni carēs
parentela, & hoc de iure canonico,
& sic contrahitur affinitas, tā
per coitum legitimum, quām per
fornicarium. Similiter dicit Gof-
fred. affinitas est attinētia perso-
narum ex copula proueniens. Nā
quando vir carnaliter coniungi-
tur vxori, omnes consanguinei
vxoris efficiuntur affines viro, &
econtra, sed inter cognatos vtri-
usque nulla nascitur attinentia,
de consangui. & affin. c. quod su-
per his, & impedit matrimoniu-
m cōtrahendū. Dicuntur autē affi-
nes quasi ad alterius fines acce-
dentes, vel affines quasi propin-
qui, vel ex eo q̄ duæ cognati-
ones quæ inter se diuerſæ sunt
propter nuptias vel coitum cop-
ulantur: & alter ad alterius co-
gnationis finem accedit, secun-
dum Hostient. Sed secundum
leges affinitas est regularitas
personarum ex nuptijs con-
iunctatum, omni carens paren-
tela, vt C. de nupt. l. liberi. Et ta-
men secundum gl. l. contrahitur
etiam affinitas per concubinam.

vt xxxv. quæst. ij. cap. incest. & ibi
not. & ff. de concub. l. j. Etiam per
coitum incestuosum vel fornicatiū, vt in c. discretionem. & c. tuæ.
de eo qui cognouit consang. v-
xoris suæ. & xxxv. quæstio. ij. nec
eam. alij tamen reputant absurdum,
quod tale vinculum legitimū oriatur ex coitu damnato,
cum ex nuptijs proueniat. ff. de
grad. l. non facile. §. affines. & §.
sciendum. Oritur tamen publicæ
honestatis iustitia secundū Gof-
fre. in tit. de eo qui cognouit cō-
san. vx. suæ. Vbi dicit etiam q
affinitas per fornicarium coitum
contracta non dirimit matrimonium,
sed exactionem debiti interdicit, vt in dicto c. discretionem.
Quot sunt autem genera
affinitatis, & qualiter ipsa genera
affinitatis insurgunt: item usque
ad quem gradum in singulis ge-
nerib. prohibeatur: vide plenius
per Hosti. in Summa, eodem tit.
Affirmatio exponitur quandoque
per negatiuā, vt in c. licet. de test.
vbi dicitur, in ore duorū vel triū,
scilicet & nō paucorū, qnq; ecō-
uerso, vt distinctio. j. c. ij. vbi dicit,
trāsire per agrū alienū fas est, ius
non est: iure autē naturæ oīa sunt
cōmunia c. quo iure. viij. dist. ad-
de q affirmatiua prægnans parit
negatiuā, scđm Bart. in l. fin. C. de
here. inst. Itē addē q affirmatiue
deponētib. plus creditur quā ne-
gatiuē ff. de arbitrii. l. diem pfer-
re. § si plutes. & ibi gl. & not. etiā
per Ioannē And. c. j. rescrip. lib. vi.
Affigere p afficere. l. ij. C. de le. Aq.
Affluere, id est, affluentia habere. G.